הַשְׁמָה בְּבָדָק Illud chadsak in con-
jug. piel usurpatur Exod. 4:21. adeoq; signifi-
cationem intendit, notatq; severitatem divini
judicij vel i. pronunciationem sententiae de-
cisiæ conf. c. 9:12. c. 10:20. 27. c. 11:10. c. 14:8.
Istud vero & hoc, scil. Chaved c. 10:1. & ka-
schab c. 7:3. in conjug. Hiphil usurpantur,
ac proinde permissionem inferunt, tacite
monentes; Deum indurationem istam effi-
caci operatione non produxisse, sed à Sa-
tana & Pharaone fieri concessisse, Conf. c.

I DE INDURATIONE

13: 15. cum Esa. 64: 17. Unde & Cor Pharaonis dicitur grave c. 7: 14. obduruit c. 8: 19. Et aggravatum est, c. 9: 7. Hisce omnibus simul innuitur Pharaonem obtemperasse Satanæ suggestionibus, unde gravius induratus fuerat.

III. β. Notantur *vocabula eqvipollentia*: appellatur enim induratio alibi, *Excoecatio oculorum & mentis, obturatio aurium, impingvatio vel incassatio cordis, &c.* Esa. 6: 10. Matth. 13: 14. 18. Marc. 4: 12. Luc. 8: 10. Joh. 12: 40. Act. 28: 26. 27 Rom. 11: 8. Quæ appellations omnes significant malitiā hominis nolentis audire, intelligere & dijudicare quæ à Deo ad salutariter cognoscendum proposita sunt.

IV. γ. Discutiuntur *eqvivocationes*, & variæ vocum acceptiones attenduntur; Quo circà 1. Removenda est ab hâc consideratione doctrina de cordium humanorum *Durisie Naturali*, quippè quæ Ezech. 36: 26. vocantur *Lapidea convertenda in carneam*. Quò pertinet σκληροκαρδία, discipulorum Christi, Luc. 24: 25. Marc. 16: 14. Quæ nihil aliud, magni cujusdam Theologi judicio est, quam congenita omnibus hominibus originalis peccati labes; Unde orta est caligo mente non agnoscente Deum, pravitas in volun-

voluntate, adeoq; summa ἀδύναμία, quo ad salutarem conversionem præstandā in singulis viribus, 1. Cor. 2: 14. 2. Cor. 3: 5. Et Phil. 2: 13. Adeoq; in præsenti negotio non agitur de malo aliquo nobiscum nato præcipue, sed sponte acquisito, qua homines ita dicuntur *indurari*, ut quæ alioquin vel naturaliter intelligere ac dijudicare, vel per Spiritus S. gratiam in verbo semper efficaciter operari volentis percipere poterant, intelligere & capere nolunt, ac tādem etiā Deo puniente impietatem spreti verbi nō possunt, coeco impetu ruunt in perniciem suam.

V. II. ὥρως proprièq; hoc malum assignatur quibus divina voluntas patefacta est in verbo, idq; vel & initio per gratiam Sp. S. assentientibus veritati cœlesti, sed postea propriâ culpâ resilientibus & ab agnitâ viâ salutis retrogradis, quales fuere Cain, Judas Isebariob. Sc. Vel &c. Veritatem non amplexis, quales fuere Pharao & Judæi miraculorū Christi illusores concionumq; malitiosi interpretes, Δευτέρως seu analogicè tribuitur Ethnicis, quibus specialis revelatio non illuminavit, sed tamen generalis patefactio contigit de Dei Existentiâ & nonnullis attributis per creationem & noticias insitas seu innatas, contra quas sponte agunt, & furenter pa-

trant, quæ noverunt mala esse, quâ ratione Apostolus etiam Gentibus *Indumtionem* adscribit Rom. 1:19:28. Eph. 4:18.

VI. iii. Prænotari quoq; summè necessarium est, Quòd *Indumtio* bifariam possit ac debeat considerari; i. *Ut peccatum* longè atrocissimum, ceu fons & origo aliorum criminum scelerumq; complurium. ii. *Ut pena* flagitijs antegressis justo Dei judicio promerita, quo respectu & Deus ipse dicitur indurare priori respectu partim diabolo partim homini adscribitur.

VII. iv. Nec prætereundum est hujus vocis significationem esse *Metaphoricam*, & *indumtione* hâc non denotari callum aliquem physicè indurecentem, aut actum aliquem naturali modo lapidificum; sed esse actionem spiritualem.

VIII. ii. Definitio alia realis, potestq; extriui talis: *Induratio spiritualis* est actus hominis malevoli ex multis suggestente diabolo pravitatibus sponte contractus, ad ostendendam adversus pertinacem verbi divini contemptum justam Dei potentiam.

IX. II. ANALYSIS hæc est:

I. *Materia* circa quam, seu Objectum est *Homo malevolus*, qui habitum malitiæ ex varijs pravitatis, spreti, contradicti & resisten- tiâ fastiditi verbi Dei actibus sponte contraxit. Versatur a. Induratio circa dupli- cia objecta obedientiæ, videlicet α . Quoad *Fidem* β . Quoad *Vitam* & mores; adeò ut qui veritati oblatæ vel agnitæ resistunt contumaciter, eamq; blasphemant, dicantur indurati quoad actum priorem: pariter qui detectis voce divinâ peccatis suis enor- bus, nihilominus in iisdem perguint ac per- tinaciter & furenter contra Deum ruunt, meritò quoq; indurati appellantur, ut Cain, Pharao, Saul &c.

X. II. *Forma* indurationis vix una appellatiōne describi potest; nam α . notat meta- phoricè actionem proæreticam, quā vel ex molli durus, vel ex duro durior homo reddi- tur, quæq; mentione membrorum corporis per partes exprimitur, ut ad animam cui propriè competit induratio commodius re- ferri possit. Hinc induratio *cordis*, *cervi- cis*, *frontis*, nominatur (quod LXX. vertunt *καπτχύνειν*) dum homo instar ferri, petræ, adamantis, seipsum obdurat & roborat, ne malleo legis flectatur, sed eō fortius eidem

resistat, Exod. 7: 13. 2. Reg. 17: 14. Jer. 5: 3. Zach.
 7: 12. Et ubi metaphora desumitur à bobus no-
 lentibus subire jugum, à meretricibus quæ
 duræ frontis & impudentes sunt. ubi tamen
 observa, &c. quod phrasis: *ponere frontem*
quasi adamantem, quando Deo tribuitur,
 usurpetur in bonam partem, ut Ezech. 3: 9.
posui frontem tuam q: adamancem que
durior est petrā, ne timeas eos: Loquitur sc.
 Deus de constantiâ in ministerio verbi ad-
 versus minas hostium. Tribuitur quoq; o-
 culis & aurib. Esa. 6: 10. Matth. 13: 18.
 Act. 28: 27. non quod in ipsis membris hære-
 at vitium immediate, sed translato genere
 sermonis à vitijs organorum ad demonstran-
 dam internam mentis cœcitatem & surdi-
 tatem nolentis videre & audire quæ ad co-
 gnoscendum à Deo in verbo proposita sunt.
 Deinde β. phrasis indurationis non solum
actionem, sed & affectionem seu *Habitum*
 duritiei in corde hominis exprimit, unde
 etiam *Genus ejus commodius actus statui-*
tur, non naturalis ille quidem, de quo di-
 stum initio, sed acquisitus, actionis scil.
 induratoriæ effectus: qui n. principio suâ
 Sponte mentem obfirmat; ne videat Lucem
 veritatiq; monstratae assentiatur, is postmo-
 dum justo Dei judicio, per operationem

Satanæ ita occallescit conflato habitu, ut
aliter agere non possit, sed instar nyctico-
racis cœcutientis ad splendorem solis, ad ve-
ritatem auroræ cœlestis semper cœcutiat,
necessitate quidem non absolutâ seu conse-
quentis, sed hypothetica & consequentia,
Rom. 2: 5. Heb. 6: 6.

XI. III. *Causa Efficiens Indurationis hu-*
jus in scripturis Sacris adscribitur 1. Homi-
ni indurato 2. Diabolo 3. Deo. 4. Ministris.

XII. I. Primum Induratio tribuitur
Homini, qui malitiâ spontaneâ consumaci-
tèr se opponit agnitæ veritati & divinæ po-
tentiae inq; peccatis contra dictamen con-
scientiæ perseverat, ut cum Pharao cum su-
is consiliarijs ac purpuratis, fatentibus Ma-
gis, cogeretur agnoscere, digito Dei Mosen
egisse miracula, ipse tamen nihilo melior
evadit. conf. Exod. 9: 35. Jer. 5: 3. Cur
autem alij, alijs servatis ac liberatis, in tan-
tum malum feruntur, videtur ideò fieri, quia
a. Alij indulgent præconceptis opinioni-
bus suis, quibus ita sunt fascinati, ut mon-
stratam Lucem aspicere nolint; alijs gloriæ
cupidi & studio partium perseverant in er-
roribus, ne videantur errasse & inconstantia
argui, ut pharisæi: Alij cupiditate vindic-
tæ, contemptu vilium ministrorum, Verbi ,
Studio

Studio opum & voluptatum ad idem malum invitantur. Hi omnes sic solent gradatim andurari: Qui securè indulgent suis peccatis hærentq; vel in Idololatriâ, falsis opinionib; tyrannide, avaritiâ alijsve peccatis mortali bus, hi castigati verbo Dei incipiūt fremere ac exacerbantur vel adversus docentes, ut hypocritæ, vel doctrinam ipsam oderunt & mendacijs onerare non verentur, alij personas simul & doctrinam hostilitè persequuntur. E. G. quibus sceleribus pœnam hanc fatalem homo ἄθεος pharao promeritus sit, Moses in Exodo probè edisserit, septem atrocissimorum actuum mentionem faciens.

Quorum.

- i. *Terror Phoviae erat c. I: 16. 22.*
- ii. *Immanis persecutio pop. Dei c. I: 23. c. 2: 32. c. 5: 6. 7. seqq.*
- iii. *Incredulitas & contumacia, eaq; tanta, ut nullis planè signis aut prodigijs etiam tanto numero & terrore editis, potuerit emendari. c. 7: 23. c. 9: 34.*
- iv. *Blasphemia in Deum perquam horrenda. c. 5: 2.*
- v. *Studio Magie. q[uod] verbo Dei non solum opposuit, sed & præposuit. c. 7: II. 22. c. 8: 6.*
- vi. *Hypocrisis & impenitentia summa. c. 9: 34. c. 10: 10.*
- vii. Con-

VII. Contemptus Ministerij. c. 5:2. 4. c. 8.
 15. c. 10: 28. Unde August. Serm. 83. de
 Temp. ait: *Certissime credendum est quod pha-
 ramonem non Dei Videntia, sed propria in-
 iquitas & indomabilis Superbia contra Dei
 præcepta tories fecerit indurari.*

XIII. II. Altera causa efficiens Indurationis
 sed externa est diabolus executor judiciorum
 Dei, qui cum suâ naturâ sit pessimus, & homi-
 ni ad omnia mala callidissimus autor & in-
 stinctor, concessâ sibi à Deo irato facultate,
 impellit pravashominum voluntates ad id pa-
 trandum impensius, ad quod suâ propensione
 erant proni: adeoq; securos inclinat, incli-
 natos excitat, irritatos prosternit, prostratos
 proculcat, ne amplius assurgere valeant. I.
 Cor. 4:4. *Ubi dicitur execucare mentes. Eph.*
 2:2. *openari in filijs diffidentiae. Act. 5.2. 3.*
Implere cor malitiâ 2. Tim. 2. 26. Captivas
tenere homines 1. Pet. 5: 8. Eosdem querere
ac devorare instar rugientis Leonis.

XIV. III. Tribuitur induratio hominum ipsi
 Deo, Exod. 4: 21. *Ego indurabo cor ejus, ne*
dimitat populum. Conf. Esa. 63. 13. Ezech.
 14: 9. Ps. 105: 25. Rom. 1: 28. Unde B. Lu-
 therus noster Tom. III. Jen. Lat. p. 206.
 ait: *Deus pharaonem induravit, dum illum*
per verbum Moysi velut Regnum ablaturi in-

vasit, Sintus Spiritum non dedit, sed ipsius
impiam corruptionem permisit, Satana re-
gente, successivè intumescere, furere & pro-
cedere cum securitatè quādam & contemptu.

Quo circà probè tenendum est, Indurati-
onem referri oportere ad opera Dei judiciaria,
quibus præcedentem impietatem vindicat;
Unde rectè dictum ab iterum Augustino Cit-
loco: Nunquam prius Deus deserit homi-
nem, nisi prius ab homine deseratur. Fir-
mitè ergò hæc regula tenenda erit: quod
nulla sit iniq[ue]itas apud Deum: quod urget
Paulus gravissimis argumentis ad Rom. c. 9.
Idem August. lib. I. ad Simplicianum Qv. II.
ait: Intelligatur propositio, quod Deus non sit
author peccati, primò ratione præcepti, quia
non præcipiat peccatum, secundò ratione vo-
luntatis approbantis, quia nunquam appro-
bat peccatum ullum quatenus tale est, tertio
ratione operationis, quia non impellat tacito
motu interno hominum mentes & voluntates
ad peccandum.

Palam ergò fit, indurationis operationem
Deo adscribi, non quatenus est vel peccatum
& respectu sui, vel aliorum peccatorū causa,
ratione sui effectus; sed quatenus est præce-
dentium flagitorum pœna, quâ Deus deser-
tione & suæ gratiæ subtractione punire justif-
simè

simè decrevit, juxta illud Rom. 9: 18. Quem
vult indurat; scil. voluntate non *absolutâ*
aut *antecedente*; sed *consequente*, ut sit sen-
sus, Deum aliquos mortalium pro suâ volun-
tate, occultâ quidem nobis, nunquam verò
injustâ, punire Induratione.

xv. Concurrit a. Deus ad eandem vel *Gene-*
raliter, idq; a. *Naturam sustentando*, Act.
17: 28. β. *Præsciendo*, quâ malas actiones
prævidet & prædictit priusquam eveniunt, Ex-
od. 3: 19. valetq; illud: *Qualem Deus Pharaonem videt futurum, talem fore prænunciat*
Et huc respiciunt dicta B. Lutheri, lib. de
Serv. arb. cont. Erasmus, quæ primo intuitu
duriuscula videntur, ut, Simei ad maledicen-
dum, Pharao ad indurationem, judas ad
proditionem motu Dei acti & rapti fuere. In-
telligit a. Motum vel actionem omnipoten-
tiæ Dei, omnium rerum ~~creaz~~arum sustenta-
tricis & motricis *Generalem* Heb. 1: 3. Ut sei-
pse explicat, sæpius. Ita namq; commenta-
tur in illud Exodi: *Ego indurabo cor ejus.*
Ego faciam, ut cor pharaonis indure-
tur, sed ut me faciente induretur, quod
quomodo fiat, audivimus, scil. intus,
generali motu ipsam movebo voluntatem malam, ut suo impetu & cursu vo-
lendi perget, nec cessabo movere nec
possum

possum aliter &c. Et porrò: quærat quispiam, cur Deus non cesset ab ipso motu Omnipotentiæ, quo voluntas impiorum movetur, ut perget mala esse & pejor fieri? Resp. Hoc est optare, ut Deus propter impios desinat esse Deus, dum ejus virtutem & actionem optat cessare.

XVI. Vel *Specialiter* idq; octo potissimum modis:

1. *Deserendo* seu *Gratiam subtrahendo*, vel eandem non impertiendo: Suberabit n. Deus eam interdum Renatis, ut *Sauli*, i. Sam. 16: 14. Ezechiae 2. Paral. 32: 1. Non impertit irregenitis, ut *Pharmoni*.

Unde iterum August. de prædest. Sanct. c. 4. Non, ait, obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo gratiam: indurat quando non mollit; excusat quando non illuminat. Et Irenæus Lib. 4. c. 48. scribit: Tindit ergò Deus istos infidelitati ipsorum, &c. avertit faciem ab hujusmodi, relinqueens ipsos in tenebris, quas sibi ipsi elegerunt, Item August. conc. Faust. Manich. ait: Deus indurat deferendo, Satanus vadan- do, homo consentiendo.

II. *Tradenda* in potestatem executoris judiciorum suorum, Satanæ videlicet tan-

quam Carnificis. Psalm. 35: 5. Psal. 109: 6.
Satanas Stet à dextris ejus. Chrysostomus
 in 12. c. Joh. hom. 68. inquit: *Cum deser-
 mur à Deo, tradimur diabolo, in cuius pote-
 statem redacti innumeris malis afficimur.* 1.
 Sam. 16: 14. *Spiritus Domini recessit à Saule
 & exagitabat eum Spiritus malus à Domino.*
 Conf. 2. Sam. 24. & 1. Par. 21. 1. Reg. 22.

III. *Offerendo*, seu potius *Iterando verbum*
 omnium primò *oblatum*, cuius finis per se,
 respectu Dei, sicut & propria ac inseparabilis
 ejus efficacia, est hominum *conversio*. Sed
 per hominum affectatam malitiam fit, ex ac-
 cidente, ut verbo Dei ipsis annunciatu magis
 magis magisq; indurentur, idq; illis fiat odor ad
 mortem, quod ex instituto Dei & cōgenitâ si-
 bi efficaciâ debebat esse odor ad vitam, 2. Cor.
 2: 16. Erat E. Pharao resp. Dei instar filij im-
 morigeri, quem dum pater iterum atq; ite-
 rum revocare studet ad pœnitentiam saluber-
 timis monitis, suâ culpâ redditur deterior:
 Pater v. dum accingitur ad iterandum mo-
 nita sua salutaria, dicens: *Rursus indura-
 bo filium;* num erit indurationis causa?
 Absit. Sic Pharao bonum finem verbi con-
 versionem, intervertit odio incitatus adver-
 sus monitores Mosen & Aronem, simulq;
 fuit in causâ, quod subsecutus fuerit eventus

per

per accidens, quō verbum, salutis gratiā sibi propositum, factum ei fuerit petra Scandali.

IV. *Permitendo hominem suis; cupiditatibus.* Quā Deus Justo Judicio sinit hominem sibi relictum & Satanæ traditum proprio impetu ferri suisq; blandiri proprijs concupiscentijs, Psal. 81: 13. *Ibunt in adinventionibus suis.* Ose. 4: 14; Zach. 8: 10. Act. 14, 15.

Etsi verò *Calvinus* lib. 1. instit. c. 18. frivolam hanc solutionem appelleat, longè certissimum tamen est, eam in multis Scripturæ effatis frequentari, ut Matth. 6: 13. Ne nos inducas in temptationem: non finas nos induc ne deseras nos, Esa. 63: 17. *Tu errare nos fecisti* *Indurasti nos*: Tu propter varia peccata nostra deseruisti nos tuā gratia, & permisisti ut propriā malitia & impulsu Satanæ laberemur in Erroribus & in illis obstinatè q: indurati perseveraremus. Sic Ps. 141: 4. *Ne deseras eor meum ad rem malam*: Ne finas me aberrare à mandatis tuis, sed sustenta Speciali auxilio gratiæ.

Permittit quidem Dominus Deus invitus & non volens peccatum quātenus tale Ps. 5: 4. Volens a. tanquam justam poenam, & respectu finis, quem novit ex actione pessima eli- cere optimum.

v. *Tolerando malos, ut convertantur.* Unde Apostolus asseverat Deum magnâ longanimitate tolerasse vasâ iræ præparata ad interitum Rom. 9: 22. c. 2: 4. Rejicit quidam B. Luth. cont. Erasm. hanc interpretationem, videlicet, si solâ Dei tolerantia hominem indurari dicamus, omissis reliquis Dei judicijs, interim verò certum evadit Dei patientiam quibusdam esse allectoriam ad pœnitentiam, idq; perse ex instituto Dei, 2. Pet. 3: 9. quibusdam inutilem, & ad resistendum Deo, abusivam.

vi. *Determinando Metas.* Ulterà quas hominibus & diabolis furere suâque malitiâ atq; tyrannide grassari prohibitum est, Esa. 37: 20. Psal. 105: 14. Sic Pharaoni nisi certos Deus limites posuisset exercendi tyrannidem, nunquam Israelitas dimisisset incolumes. pari modo Dominus Deus posuit repagula Sauli, Herodi, Impp. Turcicis atq; Romanis, ipsiq; AntiChristo, Mahometi & Pontifici volentibus evertere religionem vere Christianam, quos ad lucem Evangelij cœcutire & magis magisq; indurescere permisit justo judicio.

vii. *Gubernando Finem cumq; reducendo ad normam sapientiæ, justitiæ & bonitatis divinæ.* Gen. 50: 20. Vos cogitastis de

me malum, sed Deus convertit in bonum. Pharaonis scopus erat populum Israeliticum æternâ servitute opprimere; Sed Deus in eodem potentiam suam & gloriam justitiae suæ demonstravit, misericordiam autem & defensionem erga suos, Rom. 9: 17. Exod. 9: 16. Fulgentius ad Monim. Deus licet non sit autor malarum cogitationum, ordinator tamen est malarum voluntatum.

VIII. Deniq; Exsequendo judicia. Quibus nequissimi, sceleratissimiq; *μάκροθυμίας* divinæ contemptores adeoq; præfracti peccatores tandem severè cōercentur ac puniuntur. Idq; sit pœnis vel temporalibus, vel si Deo & Ministerio rebelles esse perrexerint, inq; obstinato proposito peccandi ulterius & usq; in finem perseverârint, eō gravioribus æternæ gehennæ supplicijs.